
   

                           DETERMINAZIONE N. 464 del 07/04/2014    
 
 

1 di 8 

 
Regione Piemonte 

Azienda Sanitaria Locale VCO 
 
 

S.O.C. 

GESTIONE delle ATTIVITA’ di 
SUPPORTO DIREZIONALE 

 
Direttore dr. Renzo SANDRINI 

  
 

 
 

 
 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
Contratto di collaborazione tra A.S.L. V.C.O. di Omegna e la ASSOCIAZIONE 
«CENTRI DEL V.C.O.» - O.N.L.U.S. di Gravellona Toce (VB), per attività di 
progettazione integrata e realizzazione di iniziative per l’ aggiornamento e la 
formazione professionale del personale dipendente. ANNO 2014 -.    
 
 



   

                           DETERMINAZIONE N. 464 del 07/04/2014    
 
 

2 di 8 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N. :   
 
CONTO _________ 
 
SUB____________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO 2013   Euro______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                  Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE             Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE   Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE          Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla  
SOC Gestione Attività di Supporto Direzionale 
 
                                                              Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento                                              
                                                                              Il Direttore F.F. SOC  REF o suo delegato 
                                                                                (Dott.ssa Manuela Succi) 

                                                            
___________________________________ 

 
 Data ……………………………….       
 
Il Responsabile del Procedimento                                Il Direttore Responsabile SOC GASD 
    (Dott.ssa Rosa Rita Varallo)                                               (Dr. Renzo SANDRINI) 
                                                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

                           DETERMINAZIONE N. 464 del 07/04/2014    
 
 

3 di 8 

IL DIRETTORE 
 STRUTTURA ORGANIZZATIVA COMPLESSA 

GESTIONE delle ATTIVITA’ di SUPPORTO DIREZIONALE 

 
PREMESSO CHE :  

 il D.Lgsl.vo 18.06.1999 n° 229, all’ art. 13 “Integrazioni all’ articolo 16 del 
decreto legislativo 30.12.1992 n° 502”, disciplina la formazione per tutto il 
personale del S.S.N e che tale formazione, a seguito di successive disposizioni 

normative,  deve essere rispondente ai requisiti del programma Educazione 
Continua in Medicina, previsti dalla commissione nazionale in  materia all’ uopo 

costituita ; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti normativi :               

 DD.GG.RR. n° 61-7119 del 15.10.2007 e n° 62-7503 del 19.11.2007 : di 
istituzione della Conferenza Regionale per la Formazione Continua in Sanità e 

della Commissione Regionale Tecnico Scientifica per l’ Educazione Continua in 
Medicina alle quali, in specie a quest’ ultima, è demandato il compito, fra gli 
altri, di sovrintendere il processo di accreditamento dei progetti di formazione ;                           

 D.G.R. Regione Piemonte 22.06.2009 n° 8-11624 avente per oggetto «Accordo 
Stato-Regioni del 23.3.2005 : obiettivi regionali sulla formazione del personale 

sanitario.». 
 Conferenza Stato-Regioni 5 novembre 2009 : «Il nuovo sistema di Formazione 

continua in medicina» : accordo tra il Governo, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e di Bolzano, intervenuto ad integrazione del precedente 
accordo del 1° agosto 2007, in materia di accreditamento dei provider ECM, 

formazione a distanza, obiettivi formativi, valutazione della qualità del sistema 
formativo sanitario, attività formative realizzate all’ estero, liberi professionisti ; 

gli obiettivi nazionali sono stati resi operativi con le successive integrazioni del 
13 gennaio 2010 e ratificati dalla Direzione Sanità dell’ Assessorato Regione 
Piemonte e pertanto correlati con gli obiettivi regionali. 

 D.P.C.M. 22 luglio 2010 : recepimento Accordo Stato Regioni del 5 novembre 
2009. 

 D.G.R. Regione Piemonte 17 dicembre 2010 n° 34-1219, con la quale, in attesa 
di definire le nuove linee di indirizzo e di governo della formazione continua 
nonché le nuove procedure per l’ accreditamento dei provider, pubblici e privati, 

ai sensi dell’ accordo Stato – Regioni del 5 novembre 2009 e successive 
integrazioni del 13 gennaio 2010, è stato prorogato il sistema sperimentale 

regionale di Formazione Continua in Sanità e di accreditamento degli eventi 
formativi per tutto l’ anno 2011, disponendo di procedere con le modalità in uso 
tramite l’ accreditamento degli eventi sulla piattaforma regionale ECM e con i 

provider riconosciuti in via provvisoria con D.G.R. n. 61/2007 e n. 62/2007 e 
prorogati  con D.G.R. n° 34-1219 del 17 dicembre 2010 fino all’ approvazione 

del nuovo sistema di accreditamento.    
 D.G.R. Regione Piemonte 22 giugno 2011n° 7 – 2208 avente per oggetto 

«Approvazione del nuovo sistema di governo regionale per la Formazione 

Continua in Sanità e costituzione relativi organismi», nella quale viene stabilito l’ 
avvio del passaggio dall’ accreditamento degli eventi all’ accreditamento dei 

provider di formazione pubblici e privati, con  decorrenza dal 1° gennaio 2012, 



   

                           DETERMINAZIONE N. 464 del 07/04/2014    
 
 

4 di 8 

fase sperimentale di accreditamento dei provider che è relativa al biennio 
2012/2013. 

 D.D.R.P. n° 1002 del 16.12.2011 : per l’ anno 2012 l’ accreditamento degli 
eventi formativi viene mantenuto a carico degli organizzatori pubblici di 

formazione, riconosciuti con le DD.G.R. n. 61-7119/2007 e n. 62-7503/2007 ; il 
passaggio dall’ accreditamento provvisorio all’ accreditamento definitivo è stato 
previsto, per l’ anno 2012, dal 1^ aprile 2012.  

 D.D.R.P. n° 257 del 12.04.2012 : Accreditamento provvisorio provider di 
formazione, pubblici e privati, per gli anni 2012/2013. Approvazione del 

manuale che definisce procedure, criteri e requisiti per l’accreditamento dei 
Provider ECM e relativi allegati.  

 

PRESO ATTO che  
 la Regione Piemonte, recependo gli accordi Stato Regioni, ha avviato la gestione 

dell’accreditamento dei Provider ECM: soggetti pubblici o privati attivi e 
qualificati nel campo della formazione continua in sanità e, pertanto, abilitati a 
realizzare attività formative riconosciute idonee per l’ECM; 

 con determinazione n. 357 del 31/05/2012, della Direzione Sanità della Regione 
Piemonte, sulla base dei requisiti di cui alla succitata determinazione, l’ASL VCO 

di Omegna è stata inserita nell’Albo Regionale dei Provider ECM accreditati in via 
provvisoria per gli anni 2012/2013;  

 con Determinazione n° 375 del 16/05/2013 della Direzione Sanità della Regione 

Piemonte sono stati ridefiniti da un biennio ad un triennio i periodi di 
sperimentazione di tutti i provider accreditati al sistema regionale ECM, 

stabilendo che la sperimentazione si protrarrà sino al 2014 per i provider 
accreditati nell’anno 2012 e sino al 2015 per i provider accreditati nell’anno 

2013. 
 
DATO ATTO che tra l’ A.S.L. V.C.O. e l’ ASSOCIAZIONE «CENTRI DEL V.C.O.» - 

O.N.L.U.S. di Gravellona Toce (VB), in relazione al complesso sistema di offerta e 
realizzazione dell’ attività di formazione ed aggiornamento per il personale 

dipendente, si è sviluppato un proficuo rapporto di collaborazione, regolato, negli 
anni precedenti da collaborazioni concordate dai rispettivi legali rappresentanti o 
loro delegati e che il rispetto di tali accordi ha prodotto positivi risultati in materia di 

efficacia operativa e soddisfazione per le parti. 
     

CONSIDERATO : 
 che nell’ Azienda Sanitaria Locale A.S.L. V.C.O. di Omegna il Sistema 

Formazione Aziendale plurimo è attivato per tutte le molteplici direttrici in cui si 

articola l’ aggiornamento e la formazione professionale in sanità e che tutta l’ 
attività del Sistema di Formazione Aziendale, di pari passo con l’ evoluzione ed il 

perfezionamento della normativa nazionale e regionale in materia, che presenta 
un sempre maggiore dettaglio e pianificazione, ha assunto uno sviluppo 
esponenziale e di grande complessità ed impegno con la conseguente necessità 

di formalizzare modalità e metodi di collaborazione sia in ambito interno che con 
i partners esterni all’ A.S.L. VCO ; 

 che questa Azienda Sanitaria Locale ex A.S.L. n° 14 V.C.O. di Omegna, per l’ 
anno 2007 ha avviato un primo esperimento di collaborazione con l’ 
ASSOCIAZIONE «CENTRI DEL V.C.O.» - O.N.L.U.S. di Gravellona Toce (VB), 

formalizzata con Deliberazione del Direttore Generale n° 82 del 05 aprile 2007, 



   

                           DETERMINAZIONE N. 464 del 07/04/2014    
 
 

5 di 8 

con la quale è stata approvata la stipula e la sottoscrizione del contratto di 
collaborazione avente le caratteristiche descritte nel precedente capoverso ; 

 che, valutata positivamente la prima esperienza di cui al riferimento precedente, 
la stipula e la sottoscrizione del contratto di collaborazione avente le 

caratteristiche di supporto operativo e di integrazione delle competenze nell’ 
ambito delle iniziative di formazione integrata tra Enti del S.S.N. e della 
Spedalità Privata, insediati sullo stesso territorio è stata approvata :   

o per l’ anno 2008 con D.D.G. n° 228 del 31.03.2008 
o per l’ anno 2009 con D.D.G. n° 223 del 27.04.2009 

o per l’ anno 2010 con D.D.G. n° 290 del 13.05.2010 
o per l’ anno 2012 con D.DS.ffC. n° 12 del 07.02.2012 
o per l’ anno 2013 con D.D.G. n° 276 del 24.04.2013 

 
CONVENUTO pertanto sull’opportunità che l’ A.S.L. V.C.O. e l’ ASSOCIAZIONE 

«CENTRI DEL V.C.O.» - O.N.L.U.S. di Gravellona Toce (VB), per realizzare eventi e 
progetti formativi per il personale dipendente di entrambi gli enti ed in conformità 
con quanto previsto dalla normativa sopra citata, attivino ufficialmente e 

formalmente anche per l’ anno 2014 un rapporto di collaborazione che sia di 
supporto operativo e di integrazione delle competenze, anche prevedendo il 

coinvolgimento di altre Agenzie Formative che operano nel campo degli interventi a 
favore della Sanità Pubblica e Privata, sottoscrivendo specifica convenzione per la 
realizzazione, gestione, coordinamento e rendicontazione del progetto di 

formazione integrata di che trattasi, approvandone lo schema.  
 

VISTO che, con nota del 18 marzo 2014, acquisita al prot. n° 19427 del 
26.03.2014,  il Presidente della ASSOCIAZIONE «CENTRI DEL V.C.O.» - O.N.L.U.S. 

di Gravellona Toce (VB). Cav. Giuseppe Moroni, si è espresso favorevolmente a 
riproporre per l’ anno 2013  una nuova convenzione per l’ attività di aggiornamento 
e formazione professionale del personale dipendente, secondo condizioni e modalità 

preventivamente concordate.  
 

RITENUTO pertanto di dar corso alla richiesta, considerate le necessità derivanti 
dalle scadenze e dal numero di crediti formativi ECM necessari al personale del 
ruolo sanitario e la conseguente attivazione delle procedure di accreditamento in 

piattaforma ECM di volta in volta prevista, si conferma la disponibilità dell’ A.S.L. 
V.C.O. a sottoscrivere specifico contratto di collaborazione in merito con la 

ASSOCIAZIONE «CENTRI DEL V.C.O.» - O.N.L.U.S. di Gravellona Toce (VB), dando 
mandato alle Strutture competenti, ai sensi della Convenzione, di determinarsi di 
conseguenza. 

 
PRESO ATTO delle disposizioni contenute nella Lettera Circolare del 10 novembre 

2008 prot. n° 90918 a firma del Direttore Amministrativo Aziendale in ordine alla 
predisposizione di deliberazioni aventi per oggetto rapporti convenzionali. 
 

 
PER TUTTO QUANTO PRECEDE 

 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 



   

                           DETERMINAZIONE N. 464 del 07/04/2014    
 
 

6 di 8 

 
DETERMINA 

 
1) – Di approvare lo schema del contratto di collaborazione allegato alla presente 

deliberazione sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale, ed 
approvandolo dare atto contestualmente che le condizioni del rapporto 

convenzionale in stipula e sottoscrizione con la ASSOCIAZIONE «CENTRI DEL 
V.C.O.» - O.N.L.U.S., con sede legale  in Corso Roma, 75 in 28883 Gravellona 
Toce (VB), P.IVA n° 01159100039,  C.F. n° 84004980037, risultano essere 

quelle dettagliatamente pianificate nello stesso disciplinare di convenzione 
Allegato A), il quale prevede un rapporto di collaborazione finalizzato alla 

realizzazione, gestione, coordinamento e rendicontazione di proposte di 
formazione integrata per il personale dipendente di entrambi gli enti ed in 
conformità con quanto previsto dalla normativa in premessa citata. 

 
2) – Di dare atto che il rapporto convenzionale in oggetto : 

1. è attivato con l’ esclusivo obiettivo di produrre il perfezionamento di 
procedure, percorsi assistenziali e strategie preventive e diagnostico-
terapeutiche finalizzate al miglioramento dell'assistenza sanitaria ;  

2. è subordinato alla realizzazione di quanto previsto dal progetto di cui al 
precedente punto 1) ;  

3. ha decorrenza dalla data che risulterà l’ ultima di sottoscrizione dello stesso 
per una od entrambe – qualora fosse effettuata nella stessa giornata - le 
parti interessate ASL VCO e ASSOCIAZIONE «CENTRI DEL V.C.O.» - 

O.N.L.U.S. di Gravellona Toce (VB) e fino al 31.12.2014. 
 

3) – Di dare altresì atto che per l’attività come specificata all’ art. 3 dell’ Allegato A) 
al presente atto, l’ ASL VCO emetterà la debita documentazione contabile. La 
partecipazione economica della ASSOCIAZIONE «CENTRI DEL V.C.O.» - 

O.N.L.U.S. di Gravellona Toce (VB) è introitata dal settore Economico 
Finanziario dell’ ASL VCO ed attribuita agli aventi diritto - con specifico 

riferimento al Settore Formazione della S.O.C. GASD - secondo le modalità  
previste in azienda per le entrate con analoghe caratteristiche.  

 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
Data, 02 aprile 2014 
 
                                                        Il Dirigente Medico Direttore Responsabile S.O.C. 
                                                             Gestione delle Attività di Supporto Direzionale 
                                                                                                       (dr. Renzo SANDRINI) 
                                                                                        __________________________ 
 
Il Responsabile del Procedimento                                
(dott.ssa Rosa Rita Varallo) 
________________________________ 

 
                              
 



   

                           DETERMINAZIONE N. 464 del 07/04/2014    
 
 

7 di 8 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINAZIONE ALL’ ALBO UFFICIALE ON LINE DELLA ASL VCO



   

                           DETERMINAZIONE N. 464 del 07/04/2014    
 
 

8 di 8 

La presente determinazione viene pubblicata all’ Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’ assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
X DSO V  DSM  MED. COMP  DIP. EMERG. URG.  

 SERT  DP  FL  DIP. AREA CRITICA  

X DIST. 0  F X REF  DIP. DIPENDENZE  

X DIST. V X SD  ITB  DIP. POST ACUZIE  

X DIST. D X LP  ICT  DIP. PAT. CNV  

 ML X AG  DIP. PAT. CHIRUR.   DIP. FARMACO  

 MED URG  BC X DIP TECNICO AMMVO  DIP. PAT. MEDICHE  

X SITRPO X RU  DIP. PAT. ONCOL.  DIP. MAT. INF.  

  X PP  DIP. SERVIZI DIAGN.  SERV. SOCIALE AZ.  

         

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


